CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 500/2020

Nomeação de logradouro ou próprio público
com o nome de Ivo Campagnolo.

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a nomeação de logradouro ou
próprio público com o nome de Ivo Campagnolo.

Nascido  em  27  de  dezembro  de  1950,  em  Nova  Videira  -  Toledo,
estudou na Escola Municipal de Xaxim e La Salle. Seu primeiro emprego foi aos 14
anos, onde trabalhava como frentista e assim seguiu até 1970. A partir desta data
passou a trabalhar como fotógrafo. Jogou futebol na equipe juvenil  do Colégio La
Salle.  Também  atuou  em  diversas  equipes  amadoras  do  Município,  sagrando-se
campeão por diversas vezes.

Como atleta profissional atuou durante 12 anos, inicialmente disputando
campeonato da segunda divisão, e após, representando Toledo na primeira divisão
estadual. Em 1983 afastou-se dos gramados e se tornou empresário no ramo de
materiais esportivos. Atualmente, aos 69 anos, praticava futebol esporadicamente com
os amigos veteranos na associação Ouro e Prata.

Ivo Campagnolo foi um dos nomes mais marcantes associados à história
do  futebol  profissional  de  Toledo.  Um  zagueiro  de  estatura  mediana  tinha  muita
qualidade técnica e impulsão. Era bom exemplo dentro e fora do campo, em toda sua
carreira jamais foi expulso.

Ele já atuava no time amador do Toledo Futebol Clube, quando iniciou a
carreira profissional na segunda metade dos anos de 1970. Ivo disputou a divisão de
acesso onde, junto à equipe, conquistou vaga para estrear na elite do Campeonato
Paranaense em 1979, ano em que Toledo passou a figurar entre o melhor futebol do
Estado,  em uma equipe  que,  além de  Ivo,  tinha  Dicar,  Irineu,  Ademar,  Edivaldo,
Dagoberto, Oliveira, Isaías, Vaquinha, Paulinho (depois Paulinho Cascavel), Odilon,
Ademir Kaefer e Marcos Tranquilo, entre outros.

Velho Ivo, como era conhecido entre os amantes do futebol, foi um atleta
destaque  da Seleção  Ouro  de  Toledo,  com um rico  histórico  esportivo,  de  muita

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

categoria e disciplina. Casado com Leci Lourdes Angeli Campagnolo e pai de três
filhos,  Rodrigo,  Rafael  e  Ivo,  após  falecer  precocemente,  vítima  de  um  infarto
fulminante, deixa enlutado familiares, amigos e toda a família esportiva de Toledo.

SALA DAS SESSÕES, 7 de julho de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 20E22CC7FC52FAB71DA36EFB4B5B8E9D CODIGO DO DOCUMENTO: 030909
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 500/2020
AUTORIA: Ver.ª Marli do Esporte